3. Cum B. Hieronymo dictisque exemplis consentit D. Chrysostomus. Nam in libris, quos de Prouidentia scripsit, etiam in hoc diuinam prouidentiam cognoscit, quod *Sanctiores homines* aliquando Dæmones possideant, quos dum in peccatis volutarentur, & vitij indulgerent, nulla aduersitas molestabat. qua ratione quoque Theodorum quendam, quem Dæmonium possidebat, consolatur.

4. Res hæc dubia non est; primò exemplo puerorum, quos ob rationis defectum non est possibile peccare; & tamen quandoque à Dæmonibus obsideri; non solum quotidiana præbant exempla, verum etiam per suos trimulos bimulosq;, & materna vbera lactentes B. Hieronymus.

Ioh. 9.

5. Deinde huic ratio suffragatur. Neque enim in alio genere malorum est hoc, quod à Spiritibus affertur; quam quæ *Pœna* mala dicimus. at non necesse est hæc propriis meritis irrogari. *Neg. hic peccauit, neque parentes eius*, loquebatur Dominus de quodam, *qui orbitatem oculorum grauissimum pœna malam patiebatur.*

6. Accedit ad hæc Eremitæ cuiusdam iudicium. Dicitur ille à Deo postulasse & impetrasse; vt per menses aliquot eius corpus ab inhabitante Dæmonio affligeretur, propter periculum peccati, quod timebat, superbix. Cognouit profectò vir pius non semper præteritis & commissis peccatis tribui Dæmonum torturam; sed quandoque admitti, ne in peccata homines incidant, Deumque offendant. Vide Sulp. in Vita Martini dialog. 1.

Iob. 1.

7. Quanta sanctissimo Iob mala attulit Diabolus, non in fortunis solum; verum etiam in corpore? An forte ipsius culpa omnia? *Sanctum & rectum* fuisse docet Scriptura. Et qui hæc potuit, extra Iob corpus constitutus, Dæmon: eadem non posset Iob inhabitans, quãuis sine vlla Sancti viri culpa?

8. Scimus dixisse B. Augustinum, *Dæmones non possidere homines, nisi quos fallendo deceperint.* Dixisse quoque: *Inimicum neminem, nisi societate peccati.* Vide Theol. 12. cap. 29. Sed attendit Sanctissimus Pater, non quid fieri necesse est; sed quid vt plurimum fieri assolet. Atque ita intelligendus est locutus fuisse Dæmò, quem S. Triphon coëgit

coëgit causam daretur Gordiani Imperat. filiam ingressas esset. Quando enim docuit Dæmones in eos potestatem non habere, *qui in Deum sunt pij*, quid, vt plurimum accidat, significat. Quamquam & dici posset B. Augustinus de ea potestate Dæmonis locutus, quam in homines accepit ratione peccati, quod committunt: quam profectò magnam habent, quamuis corpora ipsa non possideant. Ex his patet quid ad Cassianum respondendum.

Interim, quam non ob propriam culpam, tyrannidem Dæmonum, semper Obsessi patiuntur; illa non patiuntur semper sine culpa. Quemadmodum aliorum culpa alijs, malorum pœnæ potest esse causa; ita potest alijs Dæmonum tyrannidem & carnificinam accersere.

10. Quod dicimus, non violat leges iustitiæ. Nonne in bonis, quæ quis possidet, iuste potest puniri? Et homines quidam, nonne quorundam hominum sunt bona? filij parentum? serui dominorum, inferiores superiorum?

Sed Vtrum quod iustitiæ leges non violat, si fieret; etiam aliquando fit? Dæmonum ne quidam, non ob sua; sed aliorum peccata vexationes experti? Experti. Rem exemplis docemus. Superius, ca. 16. tria ex Cæsario attulimus; his quartum addimus ex Vita Zenonis Martyris desumptum: Ibi mater, cum febrienti filio poculum aliquoties præbisset, nec filius peterè desisteret; impatientia victa; eidem poculum offert, & cum poculo Dæmonium imprecatur, moxque ille ab Dæmone miserè cæpit torqueri. Vide Surium 25. *Sirius 25. Maij.* Addimus quintum, cælebris illius Dæmoniacæ Laudanensis in Gallia, ann. 1566. liberatæ; & sextum alterius Montenensis in Hannonia, an. 1584. quæ ambæ in potestatem Dæmonum, mala parentum imprecatione venerunt. Septimum licet petere ex Vita S. Reginæ Hungariæ Elisabeth per Iacobum Spirensen descripta. cap. 30.

12. Constitutum igitur sit, & posse homines absq; sua, sed tamen ob aliorum culpam, Dæmonum tyrannidem perpeti; & præterea sepe ipsa perpeti. At qui ob quorum? Difficile hoc forte explicati. Ita tamen ni fallimur, se res habet; quod quamuis quibusuis in quibusuis Deus exempla suæ vindictæ possit ostendere; possit etiam quosuis per quorumcunq; supplicia à peccatis detertere; nullos tamen propriè hoc supplicij genere, tanquam iusta pœna, ob aliorum culpas afficere iudicandus est: nisi qui cum ipsis, qui culpas dederunt, quadam ratione coniuncti sunt.

13. Vindicabit parentum peccata in filiis: Dominorum in seruis: Superiorum in subditis: Mariti in vxore, & contra. *Deus noster Deus est, Zelotes, vindicans peccata parentum in filijs, in tertiam, & quartam generationem.* *Exod. 20. C. A. R.*

Episcopus. Prius illi qui secuti sunt, id est, incesti, homicidæ, adulteri ab hac Ecclesia extrudantur: & hunc Deus filice iubebit. Et statim Rex iussit omnes hos, qui Sacerdotis sententia damnati fuerant, egredi de Ecclesia. Quibus expulsi iussit Sacerdos Demoniacum foras extrahi: sed cum apprehensa columna, euelli à decem viris non posset; Sanctus Dei sub vestimento suo, propter iactantiam videlicet euitandam faciens Crucem relaxari precepit. Qui protinus corruens cum his, qui eum trahere nitentur, post paululum sanus erectus est. Deinde post acta solemnia requisitus, nunquam reperiri potuit: nec vllus sciuit vnde venerit, aut quod abierit. Hæc Gregorius in vita Nicetij, & post eum Cæsar Baronius, Tom. septimo, anno Christi, 530. fol. 146.

11. Cæterum ex his omnibus quæ 30. 31. & 52. Capitibus dicta sunt, manifestè perpenditur, inquit Cassianus Coll. 7. cap. 28. non debere eos abominari, vel despici, quos istis Spiritibus nequitia tradi videmus, quia duo hæc credere nos immobiliter oportet. primo quod sine Dei permisso nullus ab ijs omnino tentetur. secundò, quod omnia quæ à Deo nobis inferuntur, siue tristitia ad præsens, seu læta videantur, velut à pijsimo patre clementissimoque medico, pro nostris vtilitatibus irrogentur: & idcirco eos, veluti padagogis traditos humiliari, vt discedentes ex hoc mundo purgatiore ad vitam æliam transferantur, vel pœna leuiore plectantur, qui secundum Apostolum traditi sunt in præsentem Satanam, in interitum carnis, vt

Spiritu salui fiant in die Domini nostri

Iesu Christi. Ita Cassianus.

Finis secundæ partis.

P A R S

TERTIA PARS
DISPVTATIONIS DE
DÆMONIACIS,
IN QVA

De varia potestate, & multiplicibus modis Dæmones ex humanis Corporibus eijciendi, eorumque efficacitate & his similibus agitur.

C A P. XXIII.

Esse aliquam potestatem & virtutem, qua ex hominum corporibus eijciuntur Dæmones.

Tertia Disputationis Pars circa modum, & ratione Spiritus Nequæ ex humanis corporibus profligandi versatur. In hac, si generatim loquamur, tria potissimum quærentur. Primum est, Si ne aliqua potestas, qua ex hominibus Dæmones exigi valeant. Alterum, penes quos hæc potestas resideat. Tertium, Quibus potissimè rebus nitatur.

Primum Caput, quemadmodum & alia, partes continet plures. Neque enim tantum demonstrandum est, Esse aliquam talem potestatem; verum etiam definiendum, Vnâne sit illa, an multiplex: & si multiplex; Eadême omnium conditio; siue, quod inter illas discrimen: Quam etiam ob causam Ecclesiæ illa relicta, &c.

Et quidem esse aliquam talem potestatem, nemo debet dubitare, qui vel mediocriter in Sacris literis est versatus. Illæ siquidem, & à quo ipsa collata sit, demonstrant; & quibus collata sit; & quam ob causam collata sit; & præterea, quam non frustra collata sit, haud leuibus argumentis insinuant.

Docent collatam esse à Christo Domino. Nam quos ille in vniuersum mundum misit; vt nouam in mundum lucem inferrent, cælestemque doctrinam docerent; hac voluit potestate esse munitos, & instructos; vt, quandocunque ita expedire iudicaret, Dæmones ex humanis corporibus eijcerent.

Docent omnibus fidelibus, sed tamen imprimis Apostolis, atque Christi Discipulis esse communicatam. Dedi (loquitur suis Dominus) vobis potestatem

N 2

testatem

testatem calcandi super serpentes & scorpiones; & super omnem potestatem inimici. Et profecto, si vllis, his imprimis illa erat communicanda, qui & pluribus modis se Domino obstrinxerant; & socij operis tam excellentis, quod ipse perfecturus in mundum venerat, erant futuri.

6. Docent ob quem finem sit collata: vt scilicet hac ratione auctoritatem sibi apud Infideles facerent: & veritatem doctrinæ, quam afferrent, virtute miraculorum, & præcipue Dæmonum profligatione, astruerent.

7. Docent non frustra hanc Apostolis collatam fuisse potestatem. Nunquid non plurima, ex hominum corporibus, Dæmonia eiicerunt? Infinita pro hac re, exempla suppeditant, qui eorum res gestas descripserunt. Verum illa referre necesse non est, cum sacra suppetant. Nouimus à S. Paulo eiectum esse Spiritum Pythonem ex puella, quæ haud paruum quaestum suis Dominis diuinando faciebat. Nouimus tactu sudarij eiusdem profligata Dæmonia. Nouimus omnium Apostolorum hanc communem esse vocem: *Domine etiam in nomine tuo nobis subijciuntur Dæmonia.*

Act. 19.

Acto. 15.

Luc. 10.

8. Potestas hæc Apostolis collata, cum Apostolis extincta non est. mansit sequentibus temporibus, Neque enim ad Apostolos tantum pertinet, quod dicitur: *Signa eos, qui crediderint, hæc sequentur, in nomine meo Dæmonia eiicient:* Omnes Christi fideles hæc oratio comprehendit. Tamdiu hæc à Christo collata potestas perdurabit, quamdiu erunt, qui Christi fidem profitebuntur.

Mar. xli.

9. Quanquam & aliud pro hoc potestate argumentum Sacræ literæ subministrant: dum docent futuros sequentibus temporibus, qui Dæmonia sunt expulsuri, & tamé longe à Christi amicitia alieni, de quibus his verbis Dominus. *Multi dicent: Domine, Domine; Nonne in nomine tuo Dæmonia eiecimus, & virtutes magnas fecimus?* quibus dicitur: *Nescio vos.*

Matth. 7.

10

Si Patrum pro hac re sententias omnes proferre voluerimus, haud dubium, molesti erimus. Sed tamen non omnes prætereundi sunt. Ex multis igitur paucos referimus. *Dæmones*, inquit Tertullianus. Ad Scapulam, cap. 2. *non tantum respicimus, verum etiam reuincimus, & quotidie traducimus, & de hominibus expellimus; sicut plurimum notum est.* Cyprianus ad Demetr. ita habet: *O. si audire vellos (sic compellat Demetrianum Africæ Proconsulem) & videre; quando à nobis adiuramur & torquentur spiritalibus flagris, & verborum tormentis de obsessis corporibus eiiciuntur: quando eiulantes, & gementes vocæ humana, & potestate diuina flagella & verbera sentientes venturum*

Iudicem.

Iudicem consentitur. *Veni, & cognosce vera esse, qua dicimus.* Ita Martyr Cyprianus. In eadem sententia loquitur Iustinus, de veritate Religionis Christianæ. *Eius, inquit, nominis (Iesv) potentiam Dæmones tremunt, & reformidant. & hodie quoque illi, per nomen Iesu Christi, crucifixi sub Pontio Pilato, qui Iudææ procuratorem egit, adiurati nobis patet.* Cum utroq; consentit Lactantius. Libro enim 4. cap. 27. sic loquitur. *Sicut Christus, cum inter homines ageret, vniuersos Dæmones verbis fugabat: ita nunc sectatores eius, in nomine Magistri sui, & signo passionis eius eos ab hominibus excludunt.*

Notris quoque temporibus in Christi, apud Catholicos, Ecclesia, hæc potestas est; & eadem illa, quæ à Christo suis primùm collata fuit Discipulis, & sequentibus seculis perduravit. quod quamuis quidam sine ratione negent, probari tamen haud obscure inde potest; quòd eadem est apud Catholicos, quæ in Apostolis fuit, & maioribus nostris, orthodoxa fides: quòd idem Catholicis, quod olim illis fuit propositum: deniq; quod non aliæ ferè modo, quàm olim, ad Dæmones expellendos adhibeantur machinæ, & tormenta. Sed de his aliàs.

10.

CAP. XXXIV.

De quadruplici potestate, qua Dæmones ex hominum corporibus eiiciuntur.

Este potestatem aliquam, qua Dæmones ex humanis corporibus pelli possunt, probatum est: *Utrum vna illa, eademq; omnibus locis atque temporibus fuerit; atque Utrum si multiplex, æquales omnium vires, omnesque probari debeant, non temerè quæritur: Quocirca nec sine ratione hic definitur.*

1.

Et præter illam, quam Christus Ecclesiæ reliquit, de qua præcedenti Capite actum est, fuisse aliam aliquam, Dominus docere alicubi videtur. Cum enim per summam contumeliam, quod in nomine Beelzebub Dæmonia eiiceret, ipsi obiceretur, hanc à se calumniæ exemplo filiorum Iudæorum, qui apud ipsos Exorcistas agebant, & Dæmonia eiiciebant, remouit. *Filij, inquit, vestri, in quo Dæmonia eiiciunt?*

2.

Luc. 11.

Scio per filios hos, quosdam Christi Apostolos intelligere, & putare; non alterius, quàm Christi Exorcismi hic fieri mentionem: sed rectius sentiunt, qui non Apostolos, sed Exorcistas Iudæorum,

3.

N. 3.

qui

qui Christum etiam multo tempore præcesserunt, & Dæmonia eiecerunt, intelligunt. Neque enim, cum aduersus Iudæorum calumnias se Dominus defenderet, iam cum hac Dæmones eiicendi potestate ad Euangelium prædicandum missi erant Apostoli. postmodum hæc ipsis concessa fuit. Accedit, quod similem calumniam Apostolos passuros Dominus significauerit. *Si patrem familias, inquit, Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius?*

Matth. 10.

4.

Sed fuerint hi, quicumque voluerint, fuisse præter illam, quam suis Dominus contulit, *aliam*, qua Dæmones pellerentur potestatem, ex Iosepho Iudæorum Scriptore clarum est: Is sic loquitur, lib. 8. Antiq. cap. 2. *Præstitit autem Deus etiam Salomoni, vt contra Dæmones artem, ad vtilitatem hominum, & eorum curas ediceret: & incantationes instituit, quibus adstricti Dæmones, ne denud redeant, effugantur. Et hac cura hæcenus apud nos multum præualere dignoscitur. Vidi enim quendam Eleazarum, de gente nostra, presente Vespasiano, & eius filijs, & tribunis, alioque simul exercitu, curantem eos, qui à Dæmonibus vexabantur. Modus autem medicina fuit huiusmodi. Intulit naribus eius, qui à Dæmonio vexabatur, anulum, habentem sub signaculo radicem à Salomone monstratam: deinde per nares odorantis Dæmonium abstraxit, & repente cecidit homo. Postea id adiurauit, ne amplius rediret: Salomonis interim mentionem faciens, & incantationes ab illo inuentas recitans. Volens autem satisfacere, ac probare presentibus Eleazarus hanc se habere virtutem, ponebat ante eos aut calicem, aut peluim aqua plenum: & Dæmoni imperabat, vt ab homine egressus, ea euerteret, & videntibus præberet indicium, quod hominem reliquisset: quæ facta sapientia Salomonis cunctis innotuit. Hæc Iosephus.*

5.

Addo, quod non tantum his à Salomone acceptis artibus Iudæi ad profligandos Dæmones vsi sint; verum etiam ad eandem rem adhibuerint nomen *Tetragrammaton*. Cui enim illud scire, aut fari licuisset, quemlibet eam facultatem aduersus Dæmonia assecutum esse testatur Epiphanius, agens aduersus Ebionæos, cap. 30.

6.

Præter has Dæmones eiicendi, iam recensitas rationes, *quartam* possumus constituere, qua per Dæmones Dæmonia expelluntur. Hac Apollonius Tyanæus vsus est, & tot sibi discipulos conscivit, vt Eusebius octo libros aduersus Philostratum Apollonij præconem coactus fuerit conscribere. Hac vsi Magi, de quibus apud Leonem Africanum legimus, qui post ductos aliquot circulos & characteres in fronte Dæmoniaci, interrogatumque Dæmonem, eundem ab hominibus exigebant. Hac etiam illi vsi videtur, quorum Iustinus meminit oratione ad Gentiles. De similibus locutus videtur

videtur Vlpianus, (lib. 1. ff. de var. & extraord. cognit.) cum negat ijs, qui incantantur, qui imprecati sunt, & qui exorcizantur, de eorum modo recede ius esse dicendum. Non enim Christiani erant, qui gratis absque aliqua conuentione stipendij huiusmodi officium impendere consueverunt; sed gentiles, impostores, & circulatores; qui vrbes circuibant, & superstitionibus utebantur, eoque exercitio instar medicorum curantium corpora, quæstum faciebant, & pecunias colligebant: teste Baronio, Tomo primo, Anal. Denique hac vsi illi, quorum B. Gregorius lib. 1. Dialog. cap. 10. meminit: qui ad ductam ad se nobilem sceminam magicis suis incantationibus à Dæmonio liberare tentarunt: & ab illo quidem liberarunt; sed interim integræ legioni immundorum spirituum ostium ad eandem ingrediendum aperuerunt. *Maro enim Dei omnipotentis iudicio, inquit idem Grego. dum arte peruersa vnus ab ea repellitur, in eam legio subito inruit. Cæpitq; ex hoc illa tot motibus agitari: tot vocibus, clamoribus perstrere, quæ spiritibus tenebatur.*

De hac quarta ratione dubium nullum fuit, apud Iudæorum Scribas & Phariseos. Hinc Christi miracula, & Dæmonum expulsionem eleuantes: *In Principe Dæmoniorum Beelzebub*, inquit, *ejcit Dæmonia*. Sed nec res noua videri debet: cum cõstet non æquales omnium Dæmonum vires esse; sed alios aliis potentiores, & ob id facillè fiat, vt hi inferiores sedibus suis pellant.

7.

Luc. 11.

Et quamuis Dominus alicubi probari videatur fieri non posse, vt Dæmones Dæmonia pellant; nisi suum regnum velint dissolutum; non tamen omninò negasse Dæmones hanc potestatem habere: quin imò indicasse hanc exceptionem aduersus rationem à se allatam produci posse inde potest colligi, quòd illa, non tanquam satis firma, non contentus, alias, quæ non ita facilem exceptionem haberent, in medium proferre voluerit. Quamquam & hoc dici potest, significare voluisse Dominum inuitos Diabolos per socios nunquam pelli. Quando enim ad sociorum imperium cedunt; non tam expelluntur, quam sponte egrediuntur.

8.

Et posterior hæc responsio magis placet: quod ita sua vis constet Domini argumento, quo insinuat Regnum Diabolorum diuisum non esse; & in hominū perniciem conspirare omnes. Tertiam quidam reponsonem pro robore Domini argumenti afferunt, quasi de actu, non de potentia locutus sit Dominus; docueritq; Dæmonem non expelli opera Dæmonis; nõ verò expelli non posse. Verum vel hi exemplis superatur, quæ aliàs attulimus: vel quam nos secundo

9.

secundo loco dedimus probare debent responſionem: & admittere, vnum alteri nullam vim afferre, aut inuitum domicilio ſuo pellere.

10. Quam quæſo ob cauſam alter alterū renitentem pellet? An fortè, quia fortior hominem, quem inferior torquet, diligit? At omnium Vatianum eſt erga Mortales omnes odium. Nullus eſt, qui cuiquæ bene velit. An quia malè vult inferiori, eumq; perſequitur? At eſto, non ſibi bene velint: minus tamen hominibus, quam fociiſ fauent. An quia placet, vt per ſe torqueatur potiùs miſer homo, quam inferiorem Spiritum? At poſſunt multi eundem ſimul torquere, nec vnus alterum in hominis tortura impedit. Vide Abulenſem. qu. 61. in 12. Matth.

11. Ex dictis ſequitur *quadrupartitam poteſtatem Dæmones pellendi poſſe diſtingui*. Vna poteſt dici Chriſti: altera Dei: tertia Salomonis: quarta Diabolica. Et hæc quidem ab iſiſ, ſerè authoribus diſtinctio ſumitur. Alia eſſe poteſt, quæ ex ratione pellendi Dæmones accipitur. Ita dicemus aliam Diuinam eſſe aliam Naturalem. Naturalis eſt, qua Dæmones vi Dæmonum pelluntur: Diuina, qua Dei munere & beneficio: vt in illa Dei, Chriſti, atque Salomonis contingit, &c.

CAP. XXXV.

De multiplici differentia inter quadruplicem poteſtatem expellendi Dæmones.

1. **M**ultiplex eſt differentia inter rationes, quibus, ſuperiori Capite, Dæmones expelli diximus. & alia ab ipſarum authoribus: alia à forma: alia à ſubiectis: alia à finibus: alia ex aliis cauſis & circumſtantiis petitur.

2. Priores tres, quas diuina authoritate niti diximus, *Deum habent authorem*, ſi tamen vn de primùm illæ profectæ ſunt, vel inus attendere. Hoc de illa, quam Chriſtus ſuis communicauit, dubium non eſt, cum Chriſtum omnes verū Deum proſteamur. Conſtat quoque de illa, qua per inuocationem nominis Tetragrammaton Dæmonia pulſa ſunt. Nec poſſumus de illa Salomonis dubitare, cum & diuinitus illam communicatam eſſe teſtetur Iosephus, & omnis omnino poteſtas, quæ Dæmones pelluntur, ſi modo licita ſit, diuina ſit. Ad hoc Diabolica ab his differt. Hæc enim, vt à Dæmone nomen habet, ita Dæmonem agnoſcit authorem.

Forma

3. *Forma* in omnibus alia atque alia eſt. Dei, nominis Tetragrammaton conſtabat inuocatione. Salomonis poſtulabat anulum habentem; ſubter ſignaculum, radicem à Salomone monſtratam, quæ naribus eius, qui Obſeſſus erat, oportebat inferri. Chriſti olim præcipuè habebat eius nominis inuocationem, aut res tales, quæ ad eius diuinitatem aſtruendam, aut doctrinam confirmandam facerent. Nihil horum habuit Diabolica.

4. Etiam *ſubiectis* ſiue *miniſtris* differunt. Diabolica non penes quoscunque; ſed illos, qui ſe Dæmonibus vouiſſent, fuiſſe videtur. Dei apud eos, quibus permiſſum erat vt nomine Tetragrammaton, vt Epiphanius inſinuat. Salomonis certos habuit Exorcifas. At Chriſti quamuis præcipuè Apoſtoliſ, omnibus tamen omnino fidelibus initio communicata fuit.

5. *Fines* diuerſos fuiſſe in his diuerſis modis nemo dubitat. Neque enim vnquam idem Deo, & Dæmonibus propoſitus eſt finis. Itaque in poteſtate, quæ à Deo eſt, diuini nominis gloria, & augmentum; hominum incolumitas & ſalus: & à miſeria libertas quæritur in diabolica, ſi fortè hoc poſtremum confertur, priora fruſtra exſpectantur.

6. Quod ſi primordia atque *principia* poteſtatum harum inquiremus; etiam hinc aliquod diſcrimen licebit accipere. Poſtrema omnium eſt, quam Dominus ſuæ Eccleſiæ contulit: hac aliæ ſunt priores. Inter has, ſi ordo conſtituendus, poterit præponi illa Dei. Neq; enim veriſimile eſt Salomonis præcedere; cum ante Salomonem à Dæmonibus Mortales obſeſſos fuiſſe dubium nõ ſit: & credi debeat non deſuiſſe ijs ſubſidia, quibus iuuarentur. Diabolicam autem Dei poſtერიorem eſſe, idcirco videtur poſſe aſſerere; quod Dæmon Dei ſimia dicatur; qui dei in rebus omnibus opera imitatur, & eſſingat.

7. *Efficacia* omnes ſuperare videtur illa Chriſti. Id non inde ſolum colligimus, quod in propria perſona illam Dominus exercuerit; & nullo labore, leuiſſimis etiam adhibitis machinis, multitudine propemodum innumerabiles dæmones expulerit: verum etiam ex eo, quod ſuis promiſerit maiorem, quàm ipſe in edendis miraculis habuit, virtutem & poteſtatem. An non quod dicimus probant d. Pauli cingula? Petri vmbra? Dæmonia etiam ab ijs pulſa, qui quamuis Chriſto non crederent; Chriſti tamen inuocationem in dæmonum eiectione adhibebant?

8. Differunt quoque *duratione*. Conſtantior multo eſt illa Chriſti, proſtigandi dæmones ratio. Aboleuit, quæ per nominis Te-

tragramm

tragrammaton inuocationem Spiritus pellebat. Perdidit suas vires illa Salomonis. Christi perdurabit, quamdiu eius in terris Ecclesia subsistit. Si diabolica manet, non viribus suis; sed Dei permissioe manet.

9. Licet hinc aliud discrimen petere. Quòd illud? quòd priores, hoc est, Diuinæ illæ *absolutæ* sint: Diabolica non item. Sint quantumcunque vires Dæmonibus superioribus: sint inferiores promptissimi ad superiorum mandata exequenda: nisi ita deus permittat; illi hos per Magos humanis corporibus pellere non possunt: quem admodum neutri, id est, tam inferiores, quam superiores, nisi Deo permittente, homines possunt ingredi & possidere.

10. Addimus dictis *ultimam*, qua Diabolica à cæteris distat, differentiam. Non debent damnari illæ tres, quæ diuinam habent auctoritatem: Diabolica probari nulla ratione potest. Quodcunque hic propositum sit bonum: quodcunque malum cauere possit: permitti non debet, vt opera Dæmonum in Dæmonibus pellendis quis vtatur.

CAP. XXXVI.

*Ob quem finem Ecclesiæ suæ Dominus contulerit
potestatem Dæmones ex hominum
corporibus eijciendi.*

1. **N**on tam hic quæritur, quare Dominus, missurus Apostolos ad Euangelium prædicandum, ipsis Dæmonia eijciendi facultatem tradiderit; quàm, *Propter quam causam voluerit in sua Ecclesiâ perpetuis temporibus esse hanc potestatem.* Prioris forsitan pauciores; huius plures sunt causæ: quæ, quia illas suo ambitu complectuntur, hoc loco solum referendæ sunt.
2. Possunt autem hæ vel ex parte eius, qui hanc potestatem Ecclesiæ contulit; vel eorum, qui potestatem exercent; vel eorum, qui à Dæmonibus liberantur; vel etiam ipsorum, qui ex Obsessis eijciuntur Dæmonum conditionibus peti.
3. Christo potissimum erat propositum initio nascentis Ecclesiæ Euangelium suum mundo persuadere. Ad quod cum maximis machinis opus esset, non debuit Dæmonum eiectione, quam magni miraculi loco omnes habent, quemadmodum alias ostendimus, prætermitti.

Et quam-

Et quamuis alijs etiam rationibus; sed tamen imprimis Dæmonum eiectione, Euangelij virtus, erat confirmanda: vt vel hinc intelligerent mortales Dæmonum regnum Christi doctrina dissolui; & à Dæmonum potestate credentes in filios DEI vindicari.

Quocirca mirum videri non debet, quod in hoc miraculi genere se plus Dominus occupauerit; pluribus etiam hic rationibus sit vsus. Et quibus quæso? Quosdam sibi vltro oblatos liberauit, nihil ab ijs exigendo: ab alijs exegit fidem. Quosdam item absentes, ad aliorum petitionem, curauit, vt filiam Cananæ: nonnullos sibi per occasionem obuios factos. Sic alijs cum ipsorum aliquo incòmodo subuenit: quibusdam cum aliorum detrimento. Nonnullos etiam Dæmones eiecit imperando silentium: alios exigendo nomen ipsorum, &c.

Voluit etiam hac Spirituum eiectione Dominus Virtutem suam mundo probare; atque se esse verum Deum demonstrare. Hinc ipse quodam in loco: *Opera, inquit, quæ facio, illa testimonium perhibent de me.* Nec leue hinc argumentum sumitur. Cum enim summa Dæmonum potestas sit, nec vlla quæ cum ipsorum conferri valeat; profectò, quando ad Christi imperium profligantur, ipse omnibus Dæmonibus superior esse conuincitur.

Et Christi diuinitatem egregiè confirmabant partim modus, quem in Dæmoniis eijciendis seruabat: eijciebat plerumque verbo, partim multitudo expulsoꝝ, qui aliquando 6666. fuerunt. Præterea Dæmonum trepidatio atque angustia, qui se torqueri magnis clamoribus testabantur. & quòd non per ipsum solum; sed & per alios, in suo tamen nomine Dæmonia eijcerentur. Denique quod vel sola sudaria atque semicinctia eorum, qui ipsius essent Discipuli, ad Spirituum expulsionem valeret. Et profectò mirabiles de Christo in Iudæorum animis opiniones excitabat Dæmonum per ipsum facta proscriptio. Nam & hanc obstupescabant: & cæteris eius, quantumuis magnis operibus præferabant: & ex eadem Christum esse Messiam sibi bene videbantur concludere. Quæ dicimus, populi acclamationes, haud obscure indicat. primū illud hæ: *Quid est hoc? quod est hoc verbum? quanam doctrina hac noua?* alterum sequentes: *Nunquam sic apparuit in Isrl. tertium istæ: Numquid hic est filius Dauid? Messias?* Marc. 1. Luc. 4. &c.

Hæ præcipuè Christi temporibus fuerunt causæ. Ad has accedit, quòd hac ratione *suorum amicorum sanctitatem & integritatem mundo voluerit innotescere Dominus.* Neque enim paruum sanctitatis testimonio.

testimonium est, quod ex Spirituum eiectione sumitur; præsertim si in vita, quod reprehendatur, deprehendatur nihil: multa etiam sint; quæ laudem & commendationem mereantur. Hæc ratio in sancti Hilarionem locum habuit: de quo sic B. Hieronymus in vita eius: *Latebat, inquit, in Cypro insula Hilarion. Caterum vix ad penum viginti transire dies, cum per omnem insulam, quicumque immundos habebant Spiritus, clamare ceperunt, venisse Hilarionem, seruum Dei, & ad eum se debere properare. Hoc Salamina, hoc Curium, hoc Lapetha, & vrbes reliqua conclamabant. Intera triginta igitur, nec multo amplius, dies, ducenti ferme tam viri, quam mulieres ad eum congregati sunt, qui omnes ab eodem curati.* Hæc Hieronymus. Eadem ratio locum habuit in Triphone, cuius res gestas describit Metaphrastes 7. Februarij. Nullo loco is habebatur. Pastor erat anserum: at postquam per Dæmonem, qui Gordiani Imper. filiam torquebat, significatum est, se nullo, nisi Triphone imperante domicilium suum deserturum; Triphon, qui latuit, cœpit innotescere; ad Imperatoriam aulam vocari; & tum hoc nomine haberi in honore; tum magis ille, quod etiam ante eius aduentum fugam obsidens Dæmon ceperit. Eadem locum habuit in S. Remigio. Voluit hunc mundo celebrem reddere Deus, sed quomodo reddidit? depulsione maligni Spiritus, quæ S. Benedictus profligare non potuit: Rem totâ breuibus in vita Remigij Hincmarus describit. Eadem in S. Cyriaco, cuius virtutem se agnoscere publicè professi sunt Dæmones, quemadmodum docet Surius Tom. 4. in vita ipsius. Eadem denique locum habuit in S. Genouefa, cuius tum imprimis ceperunt mirari & prædicare virtutem; postquam ipsi Turonum ingredienti Engumenorum occurrit multitudo, magnis vocibus clamantium, *gemino se incendio torqueri*: scilicet & præsentia S. Virginis, & Reliquiis S. Martini. Apud Surius Tom. 7. in eiusdem Vita: sed quod dicimus clarius demonstrat exemplum S. Sabini, qui S. Marciani fuit discipulus. Ostensus est hic in visione cuidam mulieri Antiochenæ prædiuiti & nobili, sed quæ ob filiam à Dæmonio obsesam, non parum affligebatur. ita verò ostensus est, vt intelligeret per hunc filia posse restitui incolumitatem. Quid igitur? aduolat ad Monasterium, visionem exponit, virum sibi exhibitum postulat; nihil de sanitate filia dubitans. Prodit primû Monasterij præfectus: sed vbi alium (quem describebat) sibi exhibitum dixisset, & is vocatus accederet: (Sabinus is erat) protinus illa faciem agnouit; & filiam obsidens Dæmon reliquit. Vide Theodoretum, Sect. 3, Historiæ sanctorum Patrum.

Cum

Cum hac causa, alia affinitatem habet; quòd ad Sanctorum virorum honorem Dominus rem hanc valere velit. An ignoramus Deo propositum esse; vt, in hac etiam mortali vita, honoribus prosequatur eos, qui ei ministrant; & voluntatem promptè exequuntur? Quantus verò hinc ad Sanctos honor redit: dum nunc ad ipsorum imperiû (quando in viuis erant) Dæmonia profligata; nunc (postquam ex hac vita discesserunt) ne puluerem quidem ipsorum illa ferunt? nunc etiam ad solum Sanctorum nomen exhorrescunt & epidant?

Voluit etiam hac potestate Deus *obses hominibus consultum esse.* Quamuis enim animarum præcipua sit medicus; & animarum salutem ante omnia quærat; corporum tamen curam non omnino deponit; etiam quæ illis aduersa sunt (vt sunt molestiæ à Spiritibus allatæ) pro humanitate sua, & erga humanum genus beneuolentia, tollit; & tanto magis ab ipso hic auxilium erat expectandum; quod solus ipse iuuare posset.

Hominis dignitas quoque hinc potest deprehendi, & summus Deus erga ipsum amor & beneuolentia. Quomodo verò? Subiecerat homini, initio conditi orbis, vniuersam corpoream creaturam. In orbis recreatione, & restitutione eidem etiam in spiritualem creaturam confert potestatem; *potestatem*, inquam, *calcandi super serpentes, scorpiones, Dæmonia.* Nonne hæc magna hominis dignitas.

Præterea ad *splendorem atque ornatum Ecclesiæ*, quam maximopere Christus dilexit, facit hæc Ecclesiæ communicata potestas. Sic scilicet nullum armorum genus ipsi patitur deesse. Non tantum voluit instructam esse spiritualibus illis prædiis, quibus animorum lucra & commoda habentur: Sacramenta loquor; voluit quoque ornari potestate, qua Dæmonia valeret ex humanis corporibus exigere.

Possunt & hinc Mortales intelligere, si quando peccant; *non Dæmonibus peccati culpam tribuendam esse, sed sibi.* Esto circumeant; vt *Leones*, Dæmones: retia vbique struant infidias: superior tamen ipse est homo cuius hoc magnum argumentum; quia etiam inuitos suis sedibus pellere potest.

Denique valet hæc potestas *ad confundendos Spiritus.* Quam est grauis ignominia, si potentissimus Dux à fordido, & pannoso vincatur? arce sua atque dōmo pellatur? priuetur possessione & bonis? Quanta verò Dæmonum potentia? Sed tamen Christianus aliquis miles, quamuis nullo loco, in mundo, habeatur; versetur cum bestiis terræ, ieiunio & inedia sit exhaustus; potest nihilominus ver-

bo Dæmonibus exilium imperare; potest inuitos sedibus suis pel-
lere.

16. Atq; hanc ego causam esse existimo, cur plurimi Dæmonum, ne hanc confusionem sustinerent, ex hominum corporibus prius discesserint; quam ad Dæmoniacos, Sancti Dei homines, expulsuri Spiritus, accesserint. Ita ille, qui Gordiani Imp. filiam torquebat, quamuis affereret à nullo se, nisi Triphone expellendum; postquã tamen Triphonem ex vico Phrygiæ Camfide dicto, aduentare intellexit, in fugam vltro conuersus est: teste Metaphraste 1. Febr. Ita de integra spirituū legione, quæ adolescentem torquebat (eius in Vita S. Arnolphi fit mentio) refertur; quòd quamuis ita miserum agitare, vt vinculis necesse eilet constringere; ne vel sibi, vel alijs crudeles manus inferret; mox tamen viso Sancto viro euauerit, hominemque liberum reliquerit. Vide Lisiantrum, Episcopum Schvffionensem, in Vita Arnolphi cap. 24.

17. Et hanc causam etiam esse dixerim; cur alijs graues quidem fuerint mortalibus miseris, eosque mirum in modum cruciarint; si quando quod expellendi essent, sibi timerent: in præsentia autem Sanctorum hominum, à quibus eijciendi erant, silentium simularent, summamque pacem Obsessis reliquerint; quia scilicet homines obsidere videri nolebant; ne proditi, cum ignominia pellerentur. Quam fuit nobili viro molestus ille, cuius in Vita S. Svibertimeminit Marcellinus, ca. 20. Lacerabat vestes; mersu quos poterat petebat: ore spumabat: dentibus frendeabat. Verùm postquam ad eundem appropinquauit Svibertus; nullam molestiam affererat. dixisset Obsessum, Obsessum non esse: lupum sub ouina pelle.

C A P. XXXVII.

*Penes quos sit potestas Dæmones eijciendi, quam
sua Ecclesiæ Christus Dominus
reliquit.*

1. Sequitur vt penes quos sit potestas Dæmoniacae eijciendi, definiamus. Quod dum facimus; simul, quid in iis, qui hac potestate legitime, & cum fructu vti volunt, requiratur, discutiendum est.
2. De sola verò Christi, quam ille mortalium generi in Ecclesiæ suæ commodum reliquit, sermo est. Etenim si de vniuerso genere loquendum sit, dubiũ non est, quin, & penes Deum illa sit: & penes Angelos; & etiam penes quosdam ex ipsismet Nequam Spiritibus.

De

De Deo res clara est. In manu eius sunt omnes fines terræ. In ditione eius omnia posita. Omnia eius imperio parent. Qui factus est vt nullum timeat, Deum timet. Quemadmodum Deus omnes res ex nihilo creauit; ita omnes in nihilum potest redigere, ita loco mouere; ita sedibus suis exturbare.

Angelos bonos in malos habere imperium docent B. Augustinus. & B. Gregorius. Augustinus sic loquitur, Lib 3. de Trin. cap. 4. Spiritus vita desertor, atque peccator regitur per Spiritum vita rationalem, pium & iustum. Gregorius docet virtutes aduersas (quarum nomine Dæmones intelligit) subiectas esse Angelis, qui Potestates dicuntur. Quod si ita est, quidni possent sedibus suis eiicere? Sed & Raphael Asmodæum in Aegypti fines fugauit, atque, ne vnquam ad Saram rediret; mandauit: & alius quidam deterrimum Spiritum misit in desertum, vbi nulla hominum frequentia: quemadmodum in Vita S. Thomæ refert Abdias.

Et omnes quidem, etiam inferiorum Ordinum Angeli, quoscunque Ordinum superiorum Dæmones eiicere valent. Qui inferiores sunt ordine natura, inquit S. Thomas. 1. p. q. 109. art. 4. ad 5. præsentur Dæmonibus, quamuis natura ordine superioribus: quia, addit, virtus diuina iustitia, cui Angeli boni inhaerent, potior est, quam virtus naturalis Angelorum.

Possunt & mali malos Spiritus pellere; socij socios, Nequam Nequam. Neque enim omnes æqualium sunt virium. Qui superiores sunt Ordinibus, superiores sunt viribus. Qui sunt inferiores, viribus minus valent. Quocirca & hi illis coguntur cedere, & illi hos possunt, si modo volunt, sedibus deiicere, vt superius assertum est. cap. 16.

Cæterum de his nostra disputatio non est. De hominibus est quaestio. Querimus, quibus hominibus potestas, quam Christus in mundum inuexit, communicata sit: omnibusve, an certis? Et si certis, quibusnam illis? Atque hoc præcipuum hic caput est.

Porro, si ex vsu potestatis, rem voluerimus definire, atq; exemplis niti, quæ Nouum Testamentum suppeditat; res hominum classes constituere necesse erit, quibus iam sæpe dicta facultas communicata esse videri posset. Si verò non exempla, sed Christi orationem consulamus, duas tantum reperiemus.

Expulerunt Dæmonia Apostoli, & Discipuli Domini. Id ipso- rum oratio testatur. Domine, inquiunt alicubi, etiam Dæmonia subijciuntur nobis. Expulerunt, qui Christi fidem complexi erant, quãuis in Christi, vel Discipulorum, vel Apostolorum non essent ordine.

Neque

- 119
Mar. vi. Neque enim frustra à Domino dictum est: *Signa eos, qui crediderint hæc sequentur. In nomine meo Dæmonia eijcient.* Expulerunt etiam, qui nec in Discipulorum essent numero; nec inter fideles haberi vel-
Luc. 9. lent; vt Apostoli Ioannis hæc oratio probat: *Preceptor, vidimus quen- dam in nomine tuo eijcientem Dæmonia, & prohibuimus eum, quia non se- quitur nobiscum.*
10. Verum his omnibus, Christi oratione, aut promissione potestas collata non erat. Hoc in tertio horum genere manifestum est; qui quamuis Christi, nec discipuli essent, nec doctrinam profiteren- tur; cum Christi tamen nominis inuocatione, vt alios facitare v-
cap. 19. debant, Dæmonia expulisse videntur.
11. In horum numero fuerunt Exorcistæ, quorum Actuum Apo-
Luc. 10. stolicorum Historia meminit: qui circumeuntes, super eos, qui Spiritus malos habebant, *nomen Domini Iesu, quem Paulus predicabat, inuocabant.* Sed tamen non eandem hi cum prioribus illis fortunã experti. Illis paruerunt Dæmonia; & sedes suas reliquerunt; hos ve-
Mar. vi. stibus spoliatos, & egregiè pulsatos conuerterunt in fugam.
12. Duobus igitur hominum generibus hanc à Christo Potestatem dicamus esse communicatam: viris Ecclesiasticis, siue Deo conse-
cap. 10. cratis, quos Christi Discipuli referunt; & hominibus Laicis, siue, qui nullis sacris Ordinibus sunt initiati, quales hæud pauci initio nascentis Ecclesiæ fuerunt.
13. Pro vtrisque sunt Sacrarum Scripturarum testimonia. Proprio-
Mar. vi. ribus quod dicitur: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones, & super omnem potestatem Inimici.* Pro posterioribus quod inter *signa, quæ credentes dicuntur secutura,* numeretur Dæmo-
cap. 10. num eiectio.
14. Atque ita serēs habuit initio nascentis Ecclesiæ. Id multis exem-
cap. 10. plis Apostoli; id multis quicunque ferè Christi fidem susceperunt, demonstrarunt. De Apostolis res certa est: reliquis Christianiste-
cap. 10. stimonium dat Tertullianus; qui & à militibus testatur eiectos im-
cap. 10. mundos Spiritus: De Cor. Mil. ca. 11. & parentes docet solitos exor-
cap. 10. cizare proprios filios. de Idol. cap. 11. Sed & multa passim exempla inueniuntur in Maiorum Annalibus. Triphon pastor fuit anferus sed Dæmonibus terribilis: quin imò, qui Gordiani Imperatoris filiam obsidebat, ausus est dicere, non se à filia exiturum, nisi Tri-
cap. 10. phonis exorcismis cogatur. Metaphrastes in Triphone. Sic celebris ille Archimandrita Theodorus; cum puer adhuc esset; modum et-
cap. 10. iam Dæmones exigendi ignoraret, flagello, vt docebatur, eisdem expelle-

expellebat: quemadmodum de eodem scribit Georgius presby-
 ter ipsius discipulus in Vita Theodori.

Voluit, suspicor, initio nascentis Ecclesiæ Dominus hanc esse
 15. eommunissimam potestatem; vt sic pluribus argumentis, veritas fi-
 dei Christianæ, quæ mundo, tanquam noua lux, inferebatur, com-
 mendaretur: vt intelligerent homines, Dæmonum regnum Chri-
 sti aduentu dissolui; & omnino necessitatem sibi incumbere, deser-
 ta infidelitate Christianam complectendi fidem.

Fuisse tamen peculiare munus ordinis Ecclesiastici ad hoc opus
 16. instituti, sanctorum Patrum assertione exploratissimum est; & im-
 primis Ignatij Apostolorum discipuli, qui inter cæteros Ecclesia-
 sticos ordines, & officia, recenset Exorcistas. Et Cornelius Papa,
 scribens ad Fabium Antiochenum, in Romana Ecclesia dicit esse
 institutos Exorcistas, & Lectores, vnà cum Ostiariis quin quaginta
 duos: Concilia præterea Romanum, sub Syluestro, Laodicenum,
 Carthaginense IIII. inter Ecclesiasticos enumerant Exorcistas; si-
 cut & B. Hieronymus, in Epistola ad Titum cap. 3 scribens. Insuper
 in prædicto Laodiceno statutum est, *ne, qui non sunt ab Episcopis ordi-
 nati, tum in Ecclesijs, quam in domibus exorcizare præsumant:* Imò, ne
 quid superstitionis in Exorcismos irreperet, constitutum est; vt
 ordinandus Exorcista de manu Episcopi libellũ acciperet, in quo
 scripti essent Exorcismi, dicente sibi Episcopo: *Accipe, & commenda
 memoria; & habeto potestatem imponendi manus super Energumenum siue
 baptizatum, siue catechumenum:* vt patet ex antiquis Ecclesiæ Ritua-
 libus libris, & Concilio Cartha. IIII. cap. 7. Vide Baron. Tom. 1. an-
 no Christi 6.

Porro non ita fuit initio nascentis Ecclesiæ hæc potestas apud
 17. Leuitas; vt posterioribus seculis illa iisdem caruerint: quemadmo-
 dum nec solum propagandæ fidei causa potestas illa collata fuit.
 quibusdam est tributa in signum excellentis sanctitatis vitæ, mo-
 rumque integritatis: quæ quia posterioribus temporibus etiam in
 hominibus laicis claruit; mirum non est, si posterioribus tempori-
 bus quoque potestatem Spiritus Nequã exigendi habuerint homi-
 nes, sacris ordinibus non initiati. Possunt pro huius confirmatione
 exempla plura produci, sed clarissima quædam sunt sexus fœmi-
 nei, in quibus sacer Ordo locum non habet. Hic primùm se offert
 S. Brigitta vidua: quæ in Suedia primò Ioannem Scoborinum, quĩ
 apud Ostrogottos iuridicando præerat; tum deinde suum curso-
 rem; tertio etiam quandã fœminam, ab infestatione Dæmonica
 liberauit; quemadmodum videre est apud Surium To. 4. fol. 350.

Est deinde Catarina Virgo Senensis; quæ teste Raimundo, in eius Vita, signo Crucis Spiritum eiecit. Est tertio S. Genouefa; quæ & plurimos curauit; & à Dæmonibus testimonium accepit, quod grauem sua præsentia ipsis afferret torturam. Surius Tom. 7. in Ianuario. Est quarto Anatolia Virgo; quæ Dæmoniacum, Anianum nomine, Diodori, viri consularis filium, qui se eius precibus incendi clamabat, afflauit; & à Spiritu obsidente liberauit. Surius Tom. 4. folio. 154. plures referre necesse non est.

CAP. XXXVIII.

De Exorcistarum varijs conditionibus.

1. **M**agnum est, & arduum opus Dæmones ex humanis corporibus eiicere. Omnium id opinione, & consensu certum est Hinc apostoli; Domine, inquit admirabundi, etiam Dæmonia subiiciuntur nobis. & ad Apostolos Dominus: Ecce, inquit, dedi vobis (rem non vulgarem & leuem) potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones, & super omnem potestatem inimici. Et in magnam suspensionem sanctitatis atque diuinitatis Christi, plerique Iudæorum venerunt ex eo; quod obseruarent ipsum Dæmonia verbo expellere. Lucæ verò 9. in hanc vocem cum stupore proruperunt. Nunquid hic est filius David?
2. Itaque quemadmodum ad res omnes arduas perficiendas, multa necessaria sunt; ita haud pauca ab his requiruntur, qui humana corpora à Dæmonibus liberare tentant. Quæ vero hæc sunt? quibus hic opus machinis? quibus præsiidiis?
3. Si vrbes essent expugnandæ, aut arces; tormenta bellica adhiberi possent; si regno pellendus Tyrānus aliquis; militum copia opus esset; verum quoniam non hic arces expugnandæ; nec Tyranni, qui sub aspectum veniunt pellendi, sed cum Spiritibus potentissimis bellum suscipitur; aliæ adhibendæ sunt machinæ, alia tormenta; quam quibus muri quatiantur; aut Tyranni pelluntur.
4. Sed tamen hoc cum illis commune habere debent Machinæ, quæ ad profligandos Dæmones adhibentur; vt hosti sint aduersæ, & contrariæ; illas ipse oderit; non sustineat. Etiam hic locum habet, quod dicitur: *Contraria contrarijs pelluntur.*
5. Hinc intelligimus iustissimas esse, quæ in Exorcistis, si quando hoc certamen ineunt, postulantur conditiones. Petitur, vt conscientiam exomologesi peccatorum mudent, vt orationi instent, vt corpus

corpus ieiunio affligant, vt magnam animi submissionem ad hoc opus afferant, vt Dei amore flagrent, & bene de diuino adiutorio sperent, &c.

Iustissimæ hæc sunt conditiones. Nam & Dæmonibus inuisæ sunt, & magnum ipsas robur habere ad Dæmonum vires frangendas operaque dissoluenda, tum exemplis; tum rationibus; tum etiam Christi grauissima autoritate potest probari.

Confessio peccatorum mundam parit conscientiam, & vitæ affert sanctitatem. His quid magis immundis Spiritibus inuisum? An non hoc exempla eorum probant, ad quorum præsentiam, nunc in Idolis obmutuerunt; nunc se torqueri confessi sunt; nunc etiam, quæ multis annis Idola inhabitauerunt, reliquerunt?

Oratione fugari autoritate docetur Christi: qui orationem ad omnia à Deo obtinendum, maximum certissimumque præsidium esse asseruit. Sed tamen Orationis in hoc negotio necessitatem & virtutem maximè declarat; quod dicitur quoddam Dæmoniorum esse genus, quod, nisi Oratione, non eiicitur. Hinc est, quod quando ad Dæmones profligandos Sancti viri accedebant, & ipsi se ad Deum per orationem conuerterint; & aliorum pro Obsessorum incolamitate preces postulauerint, quemadmodum postulauit præsentis populi S. Bernardus; cum Mediolani in templo, sub sacrificio. Misit, expulit illum, cuius cap. 46. fit mentio, & sociorum suorum S. S. vibertus; quando, Edelherum, virum potentem, in nomine Christi à Spiritu liberauit, teste Marcellino in eius Vita, cap. 20. Omitto alios. Quid quod ipse Diabolus in Aniano filio Diodori, viri consularis clamauerit se incendi precibus Anatoliæ? Apud Surium Tom. 4. fol. 154.

Non minores sunt vires Ieiunij, & hoc Christi probat auctoritas. Orationi enim Ieiunium adiunxit; & vtrunq; docuit esse medium necessarium ad illos spiritus propulsandos, quos ex miseri cuiusdam hominis corpore Apostoli eiicere nequuerunt. Neque enim Apostoli tum, vel ob multam orationem, vel ob frequens ieiunium, erant commendandi. Probat hoc Phariseorum apud Christum expositatio. Quare, inquit, Discipuli iohannis ieiunant frequenter, & obsecrationes faciunt, tui autem discipuli non? Hoc Ieiunij præsidium assumpsit S. Nicetius Lugdunensis Archidiaconus. Vocatus enim ex Gallij, Romam, vt Leonis Romani Imperatoris filiam ab obsidente Dæmone liberaret, opus hoc arduum aggredi noluit, nisi post continuatum, cum vigiliis & orationibus, triduum Ieiunium. Itaque quarta die per inuocationem diuini nomi-

nis, & Crucis vexillum, immundum Spiritum feliciter à corpore puellæ depulit. Ita Gregorius Turon. de Gloria Confessorū, ca. 63.

10.
Proverb. 8.
Psal. 144.

Sic. vt in aliis rebus omnibus, ita hic plurimum valet *animi submissio & humilitas*. Cū enim superbissimi sint Spiritus; eos, qui de se humiliter sentiunt, ferre nulla ratione possunt. Sed & Deus eorum sic vult confundi superbiam; dum potentissimos arrogantissimosque per eos, qui se nihil posse, & esse existimant, profligat, & sedibus pellit. Egregiè hoc quidam probauit victus humilitate & patientia S. Iordani. Postquam enim huic Dæmon per Obsessum alapam inflixisset, & ille alteram maxillam subitò præbuisset; confusus superbus Spiritus, mox reliquit Obsessum. Ita in Vita Iordani Domicani, per Leandrum Albertum Bononiensem, apud Surium To. 7. Sed & Dæmonum nobis hic suffragatur confessio. Adduxerant quidam Obsessum adolescentem ad S. Antonium spe incolumitatis recuperandæ. Hic vt cognouit potentiorē esse Spiritum, quā vt à se possit eiici, cū eodem ad Paulum simplicem, virum magnarum virtutum, properat: & postquam afflictum Sancto commendauit, ad propriam cellam reuertit. Quid Paulus? *Imperat tibi Antonius* (dicebat immundo Spiritui) *vt egrediaris*. Mouetur dictis nihil Spiritus. Tum melotam, qua indutus erat, assumēs, & illa dorsum Obsessi verberans; rursus priorem orationem repetit, inquit: *Dixit Abbas Antonius: Egredere ab homine*. Sed nec quidquam mouetur Diabolus. imò inolefcit magis. Tandem illi Paulus. *Aut exibis, aut ab eo, vt id dicam Christo, isq; faciet, vt tibi sit va*. Et ad orationem conuersus, Christum pro adolescentis incolumitate precabatur. Mox Spiritus magnis vocibus: *Recedo, recedo: discedo ab homine. non amplius ad eum accedo. Pauli Simplicitas & Humilitas me expellit*. Hæc Palladius in Sanctorum Patrum Historia: Sect. 25. Hinc est quoque quod humiles aliquando ingredi reformidarunt Spiritus. Permittebat Dæmoni, quem iam erat expulsurus S. Parthenius, vt aut se aut similem ingrederetur: verū neutrum tentauit superbus, sed edito magno clamore discessit.